



ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2023

г. Красноярск

№ 933-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – государственная программа):

в разделе 1:

в строке «Ответственный исполнитель государственной программы» слова «и торговли» исключить;

в строке «Информация по ресурсному обеспечению государственной программы Красноярского края, в том числе по годам реализации программы»:

цифры «95 620 705,2» заменить цифрами «95 617 411,4»;

цифры «17 525 541,0» заменить цифрами «17 522 247,2»;

цифры «1 385 937,1» заменить цифрами «1 382 643,3»;

в разделе 5:

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 4.5 слова «и торговли» исключить;

раздел 6 изложить в следующей редакции:

«6. Информация об основных мерах правового регулирования в сфере АПК, включая информацию о мерах правового регулирования в части

установления порядков предоставления субсидий из краевого бюджета, в том числе бюджетам муниципальных образований Красноярского края.

Основные меры правового регулирования в АПК края, включая информацию о мерах правового регулирования в части установления порядков предоставления субсидий из краевого бюджета, в том числе бюджетам муниципальных образований Красноярского края, государственной программой не предусмотрены.»;

приложение № 1 к государственной программе признать утратившим силу;

приложения № 2, 3 к государственной программе изложить в редакции согласно приложениям № 1, 2;

в подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» (далее – подпрограмма № 1):

в разделе 1:

в строке «Исполнительный орган Красноярского края и (или) иной главный распорядитель бюджетных средств, определенный в государственной программе соисполнителем программы, реализующим подпрограмму (далее – исполнитель)» слова «и торговли» исключить;

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период	объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 9 841 606,1 тыс. рублей, в том числе: за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 2 525 125,3 тыс. рублей, из них по годам: 2023 год – 1 026 224,3 тыс. рублей; 2024 год – 773 569,7 тыс. рублей; 2025 год – 725 331,3 тыс. рублей; средства краевого бюджета – 7 316 480,8 тыс. рублей, из них по годам: 2023 год – 2 833 581,6 тыс. рублей; 2024 год – 2 212 751,5 тыс. рублей; 2025 год – 2 270 147,7 тыс. рублей
---	--

»;

в разделе 2:

абзацы первый – девятый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 9 841 606,1 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 2 525 125,3 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 1 026 224,3 тыс. рублей;

2024 год – 773 569,7 тыс. рублей;

2025 год – 725 331,3 тыс. рублей;

средства краевого бюджета – 7 316 480,8 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 2 833 581,6 тыс. рублей;

2024 год – 2 212 751,5 тыс. рублей;

2025 год – 2 270 147,7 тыс. рублей.»;

в разделе 3:

подпункт 3 пункта 3.14 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 16.07.2013 № 350-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)».»;

подпункт 3 пункта 3.20 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на производство масличных культур утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 08.07.2020 № 486-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на производство масличных культур».»;

в приложении № 1 к подпрограмме № 1:

в строках 1.1–1.7, 2.1, 2.2:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в строке 2.3:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8:

цифры «72 800,8» заменить цифрами «59 347,1»;

в графе 11:

цифры «205 584,8» заменить цифрами «192 131,1»;

в графе 12:

цифры «19» заменить цифрами «11»;

цифры «272» заменить цифрами «291»;

в строке 2.4:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «50 000,0» заменить цифрами «47 616,3»;

в графе 11 цифры «150 000,0» заменить цифрами «147 616,3»;

в графе 12 слова «2023 год – 14» заменить словами «2023 год – 13»;

в строке 3.1:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8:

цифры «434 154,5» заменить цифрами «433 427,2»;

цифры «308 249,7» заменить цифрами «307 733,3»;

цифры «125 904,8» заменить цифрами «125 693,9»;

в графе 11:

цифры «1 315 047,7» заменить цифрами «1 314 320,4»;
цифры «924 749,1» заменить цифрами «924 232,7»;
цифры «390 298,6» заменить цифрами «390 087,7»;
в строках 3.2, 3.3:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в строке 3.4:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «206 555,4» заменить цифрами «330 836,4»;
в графе 11 цифры «526 555,4» заменить цифрами «650 836,4»;
в графе 12 цифры «1 000,0» заменить цифрами «2 472,3»;
в строке 4.1:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
строку 5.1 изложить в следующей редакции:

«

5.1	Субсидии на возмещение части затрат, связанных с оказанием услуг по продвижению пищевых продуктов	министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	0405	14Б0024350		7 736,1	14 850,0	14 850,0	37 436,1	сохранение количества сертифицированных видов (категорий, подкатегорий) пищевых продуктов, в отношении которых оказаны услуги по продвижению, на уровне 100 % к предыдущему отчетному периоду
						630	5 315,1				
						810	2 421,0				

»;

в строке 5.2:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «21 780,0» заменить цифрами «7 454,8»;
в графе 11 цифры «65 340,0» заменить цифрами «51 014,8»;
в графе 12 слова «2023 год – 1,5 тыс. тонн» заменить словами «2023 год – 0,923 тыс. тонн»;
в строке 6.1:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в строке «Итого по подпрограмме»:
в графе 8 цифры «3 773 528,7» заменить цифрами «3 859 805,9»;
в графе 11 цифры «9 755 328,9» заменить цифрами «9 841 606,1»;
в строке «ГРБС»:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «3 773 528,7» заменить цифрами «3 859 805,9»;
в графе 11 цифры «9 755 328,9» заменить цифрами «9 841 606,1»;
в подпрограмме «Развитие малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной кооперации» (далее – подпрограмма № 2):
в разделе 1:

в строке «Исполнительный орган Красноярского края и (или) иной главный распорядитель бюджетных средств, определенный в государственной программе соисполнителем программы, реализующим подпрограмму (далее – исполнитель)» слова «и торговли» исключить;

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период	объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 4 245 965,3 тыс. рублей, в том числе: за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 932 502,6 тыс. рублей, из них по годам: 2023 год – 331 426,5 тыс. рублей; 2024 год – 361 764,5 тыс. рублей; 2025 год – 239 311,6 тыс. рублей; средства краевого бюджета – 3 313 462,7 тыс. рублей, из них по годам: 2023 год – 1 253 196,2 тыс. рублей; 2024 год – 1 045 704,6 тыс. рублей; 2025 год – 1 014 561,9 тыс. рублей
---	--

»;

в разделе 2:

абзацы первый – девятый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 4 245 965,3 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 932 502,6 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 331 426,5 тыс. рублей;

2024 год – 361 764,5 тыс. рублей;

2025 год – 239 311,6 тыс. рублей;

средства краевого бюджета – 3 313 462,7 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 1 253 196,2 тыс. рублей;

2024 год – 1 045 704,6 тыс. рублей;

2025 год – 1 014 561,9 тыс. рублей.»;

в разделе 3:

подпункт 3 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок предоставления грантов в форме субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, на финансовое обеспечение затрат на развитие семейных ферм утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 22.04.2014 № 155-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, являющимся главами

крестьянских (фермерских) хозяйств, на финансовое обеспечение затрат на развитие семейных ферм».»;

подпункт 4 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок предоставления гранта «Наш фермер» в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией проекта по развитию сельскохозяйственной деятельности, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 25.10.2022 № 913-п «Об утверждении Порядка предоставления гранта «Наш фермер» в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией проекта по развитию сельскохозяйственной деятельности».»;

подпункт 3 пункта 3.7 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок определения объема и предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 07.11.2022 № 949-п «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство».»;

подпункт 3 пункта 3.8 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок определения объема и предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с приобретением нетелей, в том числе племенных, и (или) коров, в том числе племенных, молочного направления продуктивности, и (или) молодняка крупного рогатого скота (бычков) в возрасте до 4 месяцев для их последующей передачи в собственность граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, являющихся членами сельскохозяйственного потребительского кооператива, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 07.11.2022 № 945-п «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с приобретением нетелей, в том числе племенных, и (или) коров, в том числе племенных, молочного направления продуктивности, и (или) молодняка крупного рогатого скота (бычков) в возрасте до 4 месяцев для их последующей передачи в собственность граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, являющихся членами сельскохозяйственного потребительского кооператива».»;

подпункт 3 пункта 3.14 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок предоставления грантов «Агростартап» в форме субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, основными видами деятельности которых являются производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией проекта создания и (или) развития хозяйства, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 27.05.2019 № 272-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов

«Агростартап» в форме субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, основными видами деятельности которых являются производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией проекта создания и (или) развития хозяйства».»;

подпункт 3 пункта 3.15 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок определения объема и предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части понесенных в текущем финансовом году затрат, в том числе результаты их предоставления, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 27.05.2019 № 273-п «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части понесенных в текущем финансовом году затрат, в том числе результатов их предоставления».»;

подпункт 3 пункта 3.17 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок определения объема и предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 2020 года на срок до 2 лет, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 2020 года на срок до 2 лет».»;

в приложении № 1 к подпрограмме № 2:

в строках 1.1, 1.2:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в строке 1.3:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «100 000,0» заменить цифрами «92 700,0»;

в графе 11 цифры «200 000,0» заменить цифрами «192 700,0»;

в строках 1.4, 2.1:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в строке 2.2:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «208 719,8» заменить цифрами «208 566,6»;

в графе 11 цифры «600 137,8» заменить цифрами «599 984,6»;

в строках 2.3, 2.4:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в строке 2.5:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «110 000,0» заменить цифрами «126 258,8»;

в графе 11 цифры «250 000,0» заменить цифрами «266 258,8»;

в графе 12 цифры «37» заменить цифрами «43»;

в строке 2.6:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в графе 8 цифры «30 200,0» заменить цифрами «30 194,5»;
 в графе 11 цифры «90 600,0» заменить цифрами «90 594,5»;
 в строке 2.7:
 в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в графе 8 цифры «26 100,0» заменить цифрами «16 207,2»;
 в графе 11 цифры «78 300,0» заменить цифрами «68 407,2»;
 в графе 12 слова «2023 год – 9» заменить словами «2023 год – 7»;

в строке 2.8:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в графе 8 цифры «30 000,0» заменить цифрами «5 435,4»;
 в графе 11 цифры «90 000,0» заменить цифрами «65 435,4»;
 в строках 3.1–3.4, 4.1:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в строке 4.2:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в графе 8 цифры «1 524,8» заменить цифрами «1 523,9»;
 в графе 11 цифры «10 433,9» заменить цифрами «10 433,0»;
 в строке 4.3:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в графе 8 цифры «365 846,8» заменить цифрами «358 451,6»;
 в графе 11 цифры «808 545,4» заменить цифрами «801 150,2»;
 в графе 12 цифры «344» заменить цифрами «347»;
 в строке 4.4:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в графе 8 цифры «6 763,2» заменить цифрами «6 713,3»;
 в графе 11 цифры «20 289,6» заменить цифрами «20 239,7»;
 графу 12 изложить в следующей редакции:

«реализация семени производителей сельскохозяйственных животных, тыс. доз: 2023 год – 23,861; 2024–2025 годы – 24,838 ежегодно; реализация жидкого азота, тонн: 2023 год – 51,591; 2024–2025 годы – 50,490 ежегодно»;

в строках 5.1, 5.2:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 8 цифры «1 617 726,0» заменить цифрами «1 584 622,7»;
 в графе 11 цифры «4 279 068,6» заменить цифрами «4 245 965,3»;
 в строке «ГРБС»:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в графе 8 цифры «1 617 726,0» заменить цифрами «1 584 622,7»;
 в графе 11 цифры «4 279 068,6» заменить цифрами «4 245 965,3»;

в подпрограмме «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе» (далее – подпрограмма № 3):

в разделе 1:

в строке «Исполнительный орган Красноярского края и (или) иной главный распорядитель бюджетных средств, определенный в государственной

программе соисполнителем программы, реализующим подпрограмму (далее – исполнитель)» слова «и торговли» исключить;

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период	<p>объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 3 099 082,5 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 7 763,6 тыс. рублей, из них по годам:</p> <p>2023 год – 5 773,4 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 1 990,2 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 0,0 тыс. рублей;</p> <p>средства краевого бюджета – 3 091 318,9 тыс. рублей, из них по годам:</p> <p>2023 год – 1 119 112,1 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 1 001 982,4 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 970 224,4 тыс. рублей</p>
---	---

»;

в разделе 2:

абзацы первый – девятый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 3 099 082,5 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 7 763,6 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 5 773,4 тыс. рублей;

2024 год – 1 990,2 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

средства краевого бюджета – 3 091 318,9 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 1 119 112,1 тыс. рублей;

2024 год – 1 001 982,4 тыс. рублей;

2025 год – 970 224,4 тыс. рублей.»;

в приложении № 1 к подпрограмме № 3:

в строке 1.1:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8:

цифры «568,3» заменить цифрами «682,2»;

цифры «405,9» заменить цифрами «487,3»;

цифры «162,4» заменить цифрами «194,9»;

в графе 11:

цифры «568,3» заменить цифрами «682,2»;

цифры «405,9» заменить цифрами «487,3»;

цифры «162,4» заменить цифрами «194,9»;

в строке 1.2:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в строке 1.3:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «113 166,2» заменить цифрами «107 981,1»;
в графе 11 цифры «276 629,7» заменить цифрами «271 444,6»;
в графе 12 цифры «988,7» заменить цифрами «870,6»;
в строке 1.4:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «1 949,0» заменить цифрами «1 918,0»;
в графе 11 цифры «2 337,6» заменить цифрами «2 306,6»;
в строке 2.1:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в строке 2.2:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «188 603,9» заменить цифрами «0,0»;
в графе 11 цифры «738 171,2» заменить цифрами «549 567,3»;
в строке 2.3:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «643 981,6» заменить цифрами «823 462,8»;
в графе 11 цифры «1 866 644,3» заменить цифрами «2 046 125,5»;
в графе 12:
слова «2023 год – 2» заменить словами «2023 год – 1»;
слова «2023 год – 95» заменить словами «2023 год – 146»;
слова «2023 год – 601» заменить словами «2023 год – 118 голов
(30 штук эмбрионов)»;
слова «2023 год – 1 500» исключить;
в строке 2.4:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «36 630,0» заменить цифрами «0,0»;
в графе 11 цифры «70 700,0» заменить цифрами «34 070,0»;
в графе 12:
слова «2023 год – 2» исключить;
слова «2023 год – 3» исключить;
слова «2023 год – 15» исключить;
в строке 2.5:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в строке «Итого по подпрограмме»:
в графе 8 цифры «1 175 740,4» заменить цифрами «1 124 885,5»;
в графе 11 цифры «3 149 937,4» заменить цифрами «3 099 082,5»;
в строке «ГРБС»:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «1 175 740,4» заменить цифрами «1 124 885,5»;
в графе 11 цифры «3 149 937,4» заменить цифрами «3 099 082,5»;
в подпрограмме «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного

назначения» (далее – подпрограмма № 4):

в разделе 1:

в строке «Исполнительный орган Красноярского края и (или) иной главный распорядитель бюджетных средств, определенный в государственной программе соисполнителем программы, реализующим подпрограмму (далее – исполнитель)» слова «и торговли» исключить;

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период	<p>объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 181 840,0 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 127 371,8 тыс. рублей, из них по годам:</p> <p>2023 год – 9 276,6 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 58 258,1 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 59 837,1 тыс. рублей;</p> <p>средства краевого бюджета – 54 468,2 тыс. рублей, из них по годам:</p> <p>2023 год – 3 789,2 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 23 795,6 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 26 883,4 тыс. рублей</p>
---	--

»;

в разделе 2:

абзацы первый – девятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Общий объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 181 840,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 127 371,8 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 9 276,6 тыс. рублей;

2024 год – 58 258,1 тыс. рублей;

2025 год – 59 837,1 тыс. рублей;

средства краевого бюджета – 54 468,2 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 3 789,2 тыс. рублей;

2024 год – 23 795,6 тыс. рублей;

2025 год – 26 883,4 тыс. рублей.»;

в приложении № 1 к подпрограмме № 4:

в строке 1.1:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в строке 2.1:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8:

цифры «7 060,8» заменить цифрами «3 034,4»;

цифры «5 013,2» заменить цифрами «2 154,4»;
цифры «2 047,6» заменить цифрами «880,0»;
в графе 11:
цифры «120 881,3» заменить цифрами «116 854,9»;
цифры «84 526,8» заменить цифрами «81 668,0»;
цифры «36 354,5» заменить цифрами «35 186,9»;
в строке «Итого по подпрограмме»:
в графе 8 цифры «17 092,2» заменить цифрами «13 065,8»;
в графе 11 цифры «185 866,4» заменить цифрами «181 840,0»;
в строке «ГРБС»:
в графе 3 слова «и торговли» исключить;
в графе 8 цифры «17 092,2» заменить цифрами «13 065,8»;
в графе 11 цифры «185 866,4» заменить цифрами «181 840,0»;
в подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий» (далее – подпрограмма № 5):
в разделе 1:
в строке «Исполнительный орган Красноярского края и (или) иной главный распорядитель бюджетных средств, определенный в государственной программе соисполнителем программы, реализующим подпрограмму (далее – исполнитель)» слова «и торговли» исключить;
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период	объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 2 463 332,5 тыс. рублей, в том числе: за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 129 921,6 тыс. рублей, из них по годам: 2023 год – 9 942,5 тыс. рублей; 2024 год – 55 802,4 тыс. рублей; 2025 год – 64 176,7 тыс. рублей; средства краевого бюджета – 2 333 410,9 тыс. рублей, из них по годам: 2023 год – 1 082 880,4 тыс. рублей; 2024 год – 623 776,6 тыс. рублей; 2025 год – 626 753,9 тыс. рублей
---	--

»;

в разделе 2:
абзацы первый – девятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 2 463 332,5 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств, поступивших из федерального бюджета, – 129 921,6 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 9 942,5 тыс. рублей;
2024 год – 55 802,4 тыс. рублей;
2025 год – 64 176,7 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 2 333 410,9 тыс. рублей, из них по годам:
2023 год – 1 082 880,4 тыс. рублей;
2024 год – 623 776,6 тыс. рублей;
2025 год – 626 753,9 тыс. рублей.»;

в разделе 3:

подпункт 2 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок предоставления субсидий на возмещение части фактически понесенных затрат по заключенным ученическим договорам и договорам о целевом обучении с обучающимися в образовательных организациях утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 04.08.2021 № 537-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части фактически понесенных затрат по заключенным ученическим договорам и договорам о целевом обучении с обучающимися в образовательных организациях».»;

подпункт 2 пункта 3.7 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок предоставления субсидий на возмещение части фактически понесенных затрат, связанных с оплатой труда и проживанием обучающихся в образовательных организациях, привлеченных для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки или осуществляющих трудовую деятельность не более 6 месяцев, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 30.07.2021 № 531-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части фактически понесенных затрат, связанных с оплатой труда и проживанием обучающихся в образовательных организациях, привлеченных для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки или осуществляющих трудовую деятельность не более 6 месяцев».»;

в приложении № 1 к подпрограмме № 5:

в строке 1.1:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в строке 1.2:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «581 379,8» заменить цифрами «580 301,3»;

в графе 11 цифры «1 054 455,8» заменить цифрами «1 053 377,3»;

графу 12 изложить в следующей редакции:

«жилищные условия улучшат 236 молодых семей и молодых специалистов, в том числе: 2023 год – 122 молодые семьи и молодых специалистов; 2024 год – 57 молодых семей и молодых специалистов; 2025 год – 57 молодых семей и молодых специалистов;

будет построено (приобретено) 15,738 тыс. кв. метров общей площади жилья, в том числе: 2023 год – 8,670 тыс. кв. метров; 2024 год – 3,534 тыс. кв. метров; 2025 год – 3,534 тыс. кв. метров»;

- в строках 1.3, 1.4:
 в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в строках 2.1–2.3:
 в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в строке 2.4:
 в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в графе 8 цифры «101 570,9» заменить цифрами «93 737,8»;
 в графе 11 цифры «328 817,7» заменить цифрами «320 984,6»;
 в строке 2.5:
 в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 строку 2.6 изложить в следующей редакции:

«

2.6	Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, связанных с дополнительным профессиональным образованием работников в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам, расположенных на территории Российской Федерации (стоимость обучения, расходы по проезду, найму жилого помещения)	министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	0405	1470022680		180,0	2 342,6	2 625,8	5 148,4	количество работников, прошедших обучение, на 31 декабря года, за который предоставлена субсидия, человек: 2023 год – 55; 2024 год – 100; 2025 год – 110	
							810					167,0
							630					13,0

»;

- в строке 2.7:
 в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в строке 6.1:
 в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в строке «Итого по подпрограмме»:
 в графе 8 цифры «1 102 919,0» заменить цифрами «1 092 822,9»;
 в графе 11 цифры «2 473 428,6» заменить цифрами «2 463 332,5»;
 в строке «ГРБС»:
 в графе 3 слова «и торговли» исключить;
 в графе 8 цифры «1 102 919,0» заменить цифрами «1 092 822,9»;
 в графе 11 цифры «2 473 428,6» заменить цифрами «2 463 332,5»;
 в подпрограмме «Поддержка садоводства и огородничества» (далее – подпрограмма № 6):
 в разделе 1:
 в строке «Исполнительный орган Красноярского края и (или) иной

главный распорядитель бюджетных средств, определенный в государственной программе соисполнителем программы, реализующим подпрограмму (далее – исполнитель)» слова «и торговли» исключить;

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период	объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 230 426,8 тыс. рублей, в том числе: 2023 год – 130 426,8 тыс. рублей; 2024 год – 50 000,0 тыс. рублей; 2025 год – 50 000,0 тыс. рублей
---	---

»;

в разделе 2:

абзацы первый, второй пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 230 426,8 тыс. рублей, в том числе: 2023 год – 130 426,8 тыс. рублей;»;

в разделе 3:

в пункте 3.2:

в подпункте 3 слова «садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ» заменить словами «садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ»;

подпункт 2 пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок предоставления грантов в форме субсидий садоводческим, огородническим некоммерческим товариществам на приобретение оборудования, и (или) строительных материалов, и (или) изделий для проведения работ по ремонту дорог и (или) объектов водоснабжения и (или) электросетевого хозяйства и (или) приобретение пожарного оборудования, пожарного снаряжения для проведения противопожарных мероприятий в пределах территории соответствующего садоводческого, огороднического некоммерческого товариществ утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 06.09.2022 № 742-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий садоводческим, огородническим некоммерческим товариществам на приобретение оборудования, и (или) строительных материалов, и (или) изделий для проведения работ по ремонту дорог и (или) объектов водоснабжения и (или) электросетевого хозяйства и (или) приобретение пожарного оборудования, пожарного снаряжения для проведения противопожарных мероприятий в пределах территории соответствующего садоводческого, огороднического некоммерческого товариществ».»;

приложение к подпрограмме № 6 изложить в редакции согласно приложению № 3;

в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» (далее – подпрограмма № 7):

в разделе 1:

в строке «Исполнительный орган Красноярского края и (или) иной главный распорядитель бюджетных средств, определенный в государственной программе соисполнителем программы, реализующим подпрограмму (далее – исполнитель)» слова «и торговли» исключить;

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период	объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 7 345 703,9 тыс. рублей, в том числе: 2023 год – 2 514 459,5 тыс. рублей; 2024 год – 2 413 102,9 тыс. рублей; 2025 год – 2 418 141,5 тыс. рублей
---	---

»;

в разделе 2:

абзацы первый, второй пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Объем финансирования подпрограммы на период 2023–2025 годов за счет средств краевого бюджета составит 7 345 703,9 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 2 514 459,5 тыс. рублей;»;

в разделе 3:

в пункте 3.1:

в абзаце третьем подпункта 1 слова «и торговли» исключить;

в пункте 3.2:

в абзаце втором слова «и торговли» исключить;

подпункт 3 пункта 3.5.1 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с участием в межрегиональных, российских (всероссийских) конкурсах, чемпионатах, соревнованиях в агропромышленном комплексе, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 13.10.2023 № 815-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с участием в межрегиональных, российских (всероссийских) конкурсах, чемпионатах, соревнованиях в агропромышленном комплексе».»;

в пункте 3.6:

абзац второй подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«Порядок проведения конкурса среди работников средств массовой информации, освещающих деятельность агропромышленного комплекса края и вопросы развития сельских территорий края (далее – конкурс), номинации, условия участия в конкурсе, критерии оценки работ, перечень и формы

документов, необходимых для участия в конкурсе, сроки их представления, размер предоставляемых денежных премий победителям конкурса утверждаются министерством сельского хозяйства.»;

в абзаце четвертом слова «и торговли» исключить;

в приложение № 1 к подпрограмме № 7:

в строке 1.1:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «310 974,5» заменить цифрами «326 077,2»;

в графе 11 цифры «903 071,5» заменить цифрами «918 174,2»;

строку 2.1 изложить в следующей редакции:

«

2.1	Расходы на организацию, проведение и участие в краевых, межрегиональных (зональных) и российских конкурсах, выставках, совещаниях, форумах и соревнованиях в агропромышленном комплексе (приложение к строке 2.1)	министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	0405	1480022730		81 819,3	79 048,9	78 388,3	239 256,5	количество проведенных и (или) в которых принято участие краевых, межрегиональных (зональных) конкурсов, выставок, совещаний, форумов и соревнований в агропромышленном комплексе, ед.: 2023 год – не менее 5; 2024 год – не менее 7; 2025 год – не менее 6
						240	40 622,1	49 265,1	49 191,1	139 078,3	
						350	41 197,2	29 783,8	29 197,2	100 178,2	

»;

в строке 2.2:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «3 500,0» заменить цифрами «2 806,5»;

в графе 11 цифры «10 500,0» заменить цифрами «9 806,5»;

в строке 2.3:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «5 132,3» заменить цифрами «4 023,2»;

в графе 11 цифры «15 056,9» заменить цифрами «13 947,8»;

в строке 2.4:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «820,0» заменить цифрами «661,9»;

в графе 11 цифры «2 460,0» заменить цифрами «2 301,9»;

в строках 2.5, 2.6, 3.1:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 8 цифры «2 504 717,7» заменить цифрами «2 514 459,5»;

в графе 11 цифры «7 335 962,1» заменить цифрами «7 345 703,9»;

в строке «ГРБС 1»:

в графе 3 слова «и торговли» исключить;

в графе 8 цифры «588 599,7» заменить цифрами «598 341,5»;
в графе 11 цифры «1 708 927,1» заменить цифрами «1 718 668,9»;
приложение к строке 2.1 приложения № 1 к подпрограмме № 7 изложить в редакции согласно приложению № 4;

приложение к строке 2.3 приложения № 1 к подпрограмме № 7 изложить в редакции согласно приложению № 5.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.



Первый заместитель
Губернатора края –
председатель
Правительства края

С.В. Верещагин

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 28.11.2023 № 933-п

Приложение № 2
к государственной программе
Красноярского края
«Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы
и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)

№ п/п	Статус (государственная программа Красноярского края, подпрограмма)	Наименование государственной программы Красноярского края, подпрограммы	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее – ГРБС)	Код бюджетной классификации				2023 год	2024 год	2025 год	Итого на период 2023–2025 годов
				ГРБС	РзПр	ЦСР	ВР	план	план	план	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Государственная программа Красноярского края	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и	всего, расходные обязательства по государственной программе Красноярского края	х	х	х	х	10 320 089,1	8 622 498,5	8 465 369,5	27 407 957,1

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		продовольствия»	в том числе по ГРБС:								
			министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	х	х	х	8 403 971,1	6 769 839,6	6 607 111,4	21 780 922,1
			служба по ветеринарному надзору Красноярского края	120	х	х	х	1 738 272,8	1 683 589,2	1 689 188,4	5 111 050,4
			служба по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края	069	х	х	х	177 845,2	169 069,7	169 069,7	515 984,6
2	Подпрограмма 1	«Развитие отраслей агропромышленного комплекса»	всего, расходные обязательства по подпрограмме государственной программы Красноярского края	х	х	х	х	3 859 805,9	2 986 321,2	2 995 479,0	9 841 606,1
			в том числе по ГРБС:								
			министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	х	х	х	3 859 805,9	2 986 321,2	2 995 479,0	9 841 606,1
3	Подпрограмма 2	«Развитие малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной кооперации»	всего, расходные обязательства по подпрограмме государственной программы Красноярского края	х	х	х	х	1 584 622,7	1 407 469,1	1 253 873,5	4 245 965,3
			в том числе по ГРБС:								
			министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	х	х	х	1 584 622,7	1 407 469,1	1 253 873,5	4 245 965,3
4	Подпрограмма 3	«Стимулирование инвестиционной	всего, расходные обязательства	х	х	х	х	1 124 885,5	1 003 972,6	970 224,4	3 099 082,5

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		деятельности в агропромышленном комплексе»	по подпрограмме государственной программы Красноярского края в том числе по ГРБС: министерство сельского хозяйства Красноярского края								
				121	x	x	x	1 124 885,5	1 003 972,6	970 224,4	3 099 082,5
5	Подпрограмма 4	«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»	всего, расходные обязательства по подпрограмме государственной программы Красноярского края в том числе по ГРБС: министерство сельского хозяйства Красноярского края	x	x	x	x	13 065,8	82 053,7	86 720,5	181 840,0
				121	x	x	x	13 065,8	82 053,7	86 720,5	181 840,0
6	Подпрограмма 5	«Комплексное развитие сельских территорий»	всего, расходные обязательства по подпрограмме государственной программы Красноярского края в том числе по ГРБС: министерство сельского хозяйства Красноярского края	x	x	x	x	1 092 822,9	679 579,0	690 930,6	2 463 332,5
				121	x	x	x	1 092 822,9	679 579,0	690 930,6	2 463 332,5
7	Подпрограмма 6	«Поддержка садоводства и огородничества»	всего, расходные обязательства по подпрограмме государственной программы Красноярского края в том числе по ГРБС: министерство	x	x	x	x	130 426,8	50 000,0	50 000,0	230 426,8
				121	x	x	x	130 426,8	50 000,0	50 000,0	230 426,8

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			сельского хозяйства Красноярского края								
8	Подпрограмма 7	«Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	всего, расходные обязательства по подпрограмме государственной программы Красноярского края	x	x	x	x	2 514 459,5	2 413 102,9	2 418 141,5	7 345 703,9
			в том числе по ГРБС:								
			министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	x	x	x	598 341,5	560 444,0	559 883,4	1 718 668,9
			служба по ветеринарному надзору Красноярского края	120	x	x	x	1 738 272,8	1 683 589,2	1 689 188,4	5 111 050,4
			служба по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края	069	x	x	x	177 845,2	169 069,7	169 069,7	515 984,6

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 28.11.2023 № 933-п

Приложение № 3
к государственной программе
Красноярского края «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия»

Информация об источниках финансирования подпрограмм государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (средства краевого бюджета, в том числе поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)

№ п/п	Статус (государственная программа Красноярского края, подпрограмма)	Наименование государственной программы Красноярского края, подпрограммы	Уровень бюджетной системы/источники финансирования	2023 год	2024 год	2025 год	Итого на период 2023–2025 годов
				план	план	план	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Государственная программа Красноярского края	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	всего	10 320 089,1	8 622 498,5	8 465 369,5	27 407 957,1
			в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	1 382 643,3	1 251 384,9	1 088 656,7	3 722 684,9
			краевой бюджет	8 937 445,8	7 371 113,6	7 376 712,8	23 685 272,2
			внебюджетные источники				
		бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²					
2	Подпрограмма 1	«Развитие отраслей	всего	3 859 805,9	2 986 321,2	2 995 479,0	9 841 606,1

1	2	3	4	5	6	7	8
		агропромышленного комплекса»	в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	1 026 224,3	773 569,7	725 331,3	2 525 125,3
			краевой бюджет	2 833 581,6	2 212 751,5	2 270 147,7	7 316 480,8
			внебюджетные источники				
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²				
3	Подпрограмма 2	«Развитие малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной кооперации»	всего	1 584 622,7	1 407 469,1	1 253 873,5	4 245 965,3
			в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	331 426,5	361 764,5	239 311,6	932 502,6
			краевой бюджет	1 253 196,2	1 045 704,6	1 014 561,9	3 313 462,7
			внебюджетные источники				
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²				
4	Подпрограмма 3	«Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»	всего	1 124 885,5	1 003 972,6	970 224,4	3 099 082,5
			в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	5 773,4	1 990,2	0,0	7 763,6
			краевой бюджет	1 119 112,1	1 001 982,4	970 224,4	3 091 318,9
			внебюджетные источники				
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²				
5	Подпрограмма 4	«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»	всего	13 065,8	82 053,7	86 720,5	181 840,0
			в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	9 276,6	58 258,1	59 837,1	127 371,8
			краевой бюджет	3 789,2	23 795,6	26 883,4	54 468,2
			внебюджетные источники				
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²				
6	Подпрограмма 5	«Комплексное развитие сельских территорий»	всего	1 092 822,9	679 579,0	690 930,6	2 463 332,5
			в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	9 942,5	55 802,4	64 176,7	129 921,6
			краевой бюджет	1 082 880,4	623 776,6	626 753,9	2 333 410,9
			внебюджетные источники				
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²				
7	Подпрограмма 6	«Поддержка садоводства и	всего	130 426,8	50 000,0	50 000,0	230 426,8

1	2	3	4	5	6	7	8
		огородничества»	в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	0,0	0,0	0,0	0,0
			краевой бюджет	130 426,8	50 000,0	50 000,0	230 426,8
			внебюджетные источники				
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²				
8	Подпрограмма 7	«Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	всего	2 514 459,5	2 413 102,9	2 418 141,5	7 345 703,9
			в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	0,0	0,0	0,0	0,0
			краевой бюджет	2 514 459,5	2 413 102,9	2 418 141,5	7 345 703,9
			внебюджетные источники				
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²				

¹ Учитываются средства федерального бюджета, поступающие в виде межбюджетных трансфертов в краевой бюджет.

² Учитываются средства муниципальных бюджетов Красноярского края в части софинансирования по государственной программе Красноярского края.

Приложение № 3
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 28.11.2023 № 933-п

Приложение
к подпрограмме «Поддержка
садоводства и огородничества»

Перечень мероприятий подпрограммы

№ п/п	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы	ГРБС	Код бюджетной классификации				Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)				Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе в натуральном выражении)
			ГРБС	РзПр	ЦСР	ВР	2023	2024	2025	итого на период 2023–2025 годов	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Цель – стимулирование ведения на территории Красноярского края садоводства и огородничества											
1	Задача 1. Поддержка развития и содержания инфраструктуры территорий некоммерческих товариществ										
Меры государственной поддержки, предоставляемые за счет средств краевого бюджета											
1.1	Субсидии бюджетам муниципальных образований края на строительство, и (или) реконструкцию, и (или) ремонт (включая расходы, связанные с разработкой проектной документации, проведением экспертизы проектной документации) объектов электроснабжения, водоснабжения, находящихся в собственности	министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	0505	14Д0075750	520	51 682,5	20 000,0	20 000,0	91 682,5	количество реализованных мероприятий по строительству, или реконструкции, или ремонту объектов электроснабжения или водоснабжения, находящихся в собственности муниципальных образований, или по разработке проектной документации с проведением экспертизы

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	муниципальных образований, для обеспечения подключения садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ к источникам электроснабжения, водоснабжения										проектной документации на строительство или реконструкцию объектов электроснабжения и (или) водоснабжения: 2023 год – 4; 2024 год – 2; 2025 год – 2
2	Задача 2. Улучшение самообеспечения населения сельскохозяйственной продукцией, произведенной в некоммерческих товариществах										
Меры государственной поддержки, предоставляемые за счет средств краевого бюджета											
2.1	Гранты в форме субсидий садоводческим, огородническим некоммерческим товариществам на реализацию программ развития инфраструктуры территорий указанных некоммерческих товариществ	министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	0505	14Д0024400	630	65 905,8	26 000,0	26 000,0	117 905,8	количество земельных участков, используемых для целей ведения садоводства и огородничества на территориях садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ, для которых реализованы мероприятия по строительству, и (или) реконструкции, и (или) ремонту дорог и (или) объектов водоснабжения и (или) электросетевого хозяйства в пределах соответствующего некоммерческого товарищества, получивших грант в 2022 году: 2023 год – 5 155 земельных участков; количество садовых или огородных земельных участков, расположенных на территориях садоводческих, огороднических некоммерческих

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
											товариществ, для которых предоставлены гранты в форме субсидии на реализацию программ развития инфраструктуры территорий указанных некоммерческих товариществ: 2023 год – 10 457 земельных участков; 2024 год – 2 700 земельных участков; 2025 год – 2 700 земельных участков
2.2	Гранты в форме субсидий садоводческим, огородническим некоммерческим товариществам на приобретение оборудования, и (или) строительных материалов, и (или) изделий для проведения работ по ремонту дорог и (или) объектов водоснабжения и (или) электросетевого хозяйства и (или) приобретение пожарного оборудования, пожарного снаряжения для проведения противопожарных мероприятий в пределах территории соответствующего садоводческого, огороднического некоммерческого товарищества	министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	0505	14Д0024420	630	7 852,0	4 000,0	4 000,0	15 852,0	количество земельных участков, используемых для целей ведения садоводства и огородничества на территориях садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ, для которых реализованы мероприятия по приобретению оборудования, строительных материалов и (или) изделий для проведения работ по ремонту дорог и (или) объектов водоснабжения и (или) электросетевого хозяйства, получивших грант в 2022 году: 2023 год – 14 413 земельных участков; количество садовых или огородных земельных участков, расположенных на территориях

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
											садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ, для которых предоставлены гранты в форме субсидии на приобретение оборудования, и (или) строительных материалов, и (или) изделий для проведения работ по ремонту дорог и (или) объектов водоснабжения и (или) электросетевого хозяйства и (или) приобретение пожарного оборудования, пожарного снаряжения для проведения противопожарных мероприятий: 2023 год – 11 654 земельных участка; 2024 год – 6 000 земельных участков; 2025 год – 6 000 земельных участков
3	Задача 3. Реализация проектов, направленных на ведение и развитие на территории края садоводства и огородничества										
3.1	Гранты в форме субсидий некоммерческим организациям, созданным в форме ассоциаций (союзов), выражающим интересы садоводов, огородников и их некоммерческих товариществ, на реализацию проектов, направленных на ведение и развитие на территории Красноярского края	министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	0405	14Д0024410	630	4 986,5	0,0	0,0	4 986,5	количество реализованных мероприятий по предоставлению консультационных и информационных услуг ассоциациями (союзами), получившими грант в 2022 году, единиц: 2023 год – 57; количество реализованных мероприятий по предоставлению консультационных и

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	садоводства и огородничества										информационных услуг, единиц: 2023 год – 50
	Итого по подпрограмме		х	х	х	х	130 426,8	50 000,0	50 000,0	230 426,8	
	в том числе:										
	ГРБС	министерство сельского хозяйства Красноярского края	121	х	х	х	130 426,8	50 000,0	50 000,0	230 426,8	

Приложение № 4
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 28.11.2023 № 933-п

Приложение
к строке 2.1 приложения № 1
к подпрограмме
«Обеспечение реализации
государственной программы
и прочие мероприятия»

Расходы на организацию, проведение и участие в краевых,
межрегиональных (зональных) и российских конкурсах,
выставках, совещаниях, форумах и соревнованиях
в агропромышленном комплексе

№ п/п	Наименование мероприятия	Объем финансирования, тыс. рублей			
		всего на 2023–2025 годы	в том числе:		
			2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6
1	Организация и проведение краевого форума «Пищевая индустрия»	9 989,6	0,0	4 994,8	4 994,8
2	Выплата денежных премий по итогам участия в межрегиональных (зональных) конноспортивных соревнованиях	2 700,0	900,0	900,0	900,0
3	Организация и проведение краевого конкурса операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота, в том числе выплата денежных премий по итогам конкурса	853,0	0,0	853,0	0,0
4	Организация и проведение краевого конкурса «Пахарь года», в том числе выплата денежных премий по итогам конкурса	5 246,7	1 746,7	1 750,0	1 750,0
5	Организация и проведение краевого конкурса операторов машинного доения, в том числе выплата денежных премий по итогам конкурса	1 479,3	739,3	0,0	740,0
6	Организация и проведение краевой сельскохозяйственной выставки, краевых соревнований сельских конников, в том числе выплата денежных премий и выдача призов по итогам соревнования сельских конников	39 427,2	12 887,2	13 270,0	13 270,0
7	Организация и проведение краевого	547,6	0,0	547,6	0,0

1	2	3	4	5	6
	конкурса зоотехников-селекционеров, в том числе выплата денежных премий по итогам конкурса				
8	Организация и проведение краевого конкурса «Лучший продовольственный товар в Красноярском крае», в том числе выдача призов по итогам конкурса	9 901,1	3 967,7	2 966,7	2 966,7
9	Организация и проведение краевого совещания работников, посвященного Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Красноярского края, в том числе выплата денежных премий, выдача призов по итогам трудового соревнования в агропромышленном комплексе	169 112,0	61 578,4	53 766,8	53 766,8
	Итого	239 256,5	81 819,3	79 048,9	78 388,3

Приложение № 5
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 28.11.2023 № 933-п

Приложение
к строке 2.3 приложения № 1
к подпрограмме «Обеспечение
реализации государственной
программы и прочие
мероприятия»

Расходы на проведение конкурса среди работников средств массовой информации, освещающих деятельность агропромышленного комплекса края и вопросы развития сельских территорий, а также расходы на осуществление информационного и консультационного обеспечения агропромышленного комплекса края

№ п/п	Наименование мероприятия	Объем финансирования, тыс. рублей			
		всего на 2023–2025 годы	в том числе:		
			2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6
1	Расходы на проведение конкурса среди работников средств массовой информации, освещающих деятельность агропромышленного комплекса края и вопросы развития сельских территорий	2 405,0	915,0	745,0	745,0
2	Расходы на осуществление информационного и консультационного обеспечения агропромышленного комплекса края	11 542,8	3 108,2	4 217,3	4 217,3
	Итого	13 947,8	4 023,2	4 962,3	4 962,3